Capitulum X: Quot sunt modi iusticie et circa que iusticia habet esse et quomodo ab aliis virtutibus est distincta; <i>Kapitel 10: Wie viele Arten von Gerechtigkeit es gibt, worauf sich ihr Vorhandensein auswirkt und wie sie sich von anderen Tugenden unterscheidet</i>	144
Capitulum XI: Quod absque iusticia nequeunt regna subsistere; <i>Kapitel 11: Ohne Gerechtigkeit könnten Reiche nicht lange bestehen</i>	152
Capitulum XII: Quod maxime decet reges esse iustos et in suo regno iusticiam observare; <i>Kapitel 12: Am meisten gebührt es Königen, gerecht zu sein und, wo sie herrschen, die Gerechtigkeit zu wahren</i>	158
Capitulum XIII: Quid est fortitudo et circa que habet esse et quomodo possumus facere nos ipsos fortes; <i>Kapitel 13: Was Tapferkeit ist, worauf sich ihr Vorhandensein auswirkt und wie wir dafür sorgen können, dass wir selbst tapfer werden</i>	164
Capitulum XIV: Quot sunt species fortitudinis et secundum quam fortitudinem decet reges et principes esse fortes; <i>Kapitel 14: Wie viele Arten von Tapferkeit es gibt und welche davon Königen und Fürsten entspricht</i>	172
Capitulum XV: Quid sit temperancia et circa que habet esse et que sunt species eius et quomodo nos ipsos possumus facere temperatos; <i>Kapitel 15: Was Mäßigung ist, was von ihr betroffen ist, welche Arten es davon gibt und wie wir uns selbst dazu anhalten können</i>	176
Capitulum XVI: Quod exprobrabilius est esse intemperatum quam timidum et quod maxime decet reges et principes temperatos esse; <i>Kapitel 16: Es ist schimpflicher, zügellos als ängstlich zu sein. Ganz besonders steht es Königen und Fürsten gut an, Maß zu halten</i>	186
Capitulum XVII: Quid est liberalitas et circa que habet esse et quomodo possumus nos ipsos facere liberales; <i>Kapitel 17: Was Freigebigkeit ist, worauf sie sich bezieht und wie wir selbst dafür sorgen können, freigebig zu sein</i>	192
Capitulum XVIII: Quod reges et principes quodammodo impossibile est esse prodigos et quod maxime detestabile est eos esse avaros et quod potissime decet eos liberales esse; <i>Kapitel 18: Königen und Fürsten ist es gewissermaßen unmöglich, Verschwender zu sein. Am verabscheuenswertesten ist es, wenn sie Geizhälse sind. Es geziemt sich gerade für sie, freigebig zu sein</i>	200
Capitulum XIX: Quod est magnificencia et circa que habet esse et quomodo possumus nos ipsos magnificos facere; <i>Kapitel 19: Was Großherzigkeit ist, was sie betrifft und was wir tun können, um großherzig zu sein</i>	206

Capitulum XX: Quod maxime detestabile est reges et principes esse parvificos et quod decet eos magnificos esse; <i>Kapitel 20: Es ist ganz besonders verabscheuenswert, wenn Könige und Fürsten knauserig sind. Es gehört sich für sie, großherzig zu sein</i>	212
Capitulum XXI: Que sunt proprietates magnifici et quod proprietates illas reges et principes habere debent; <i>Kapitel 21: Was die Eigenschaften des Großherzigen sind und welche Könige und Fürsten davon haben müssen</i>	216
Capitulum XXII: Quid est magnanimitas et circa que habet esse et quomodo possumus nos ipsis magnanimos facere; <i>Kapitel 22: Was Großmut ist, worauf sie sich auswirkt und was wir tun müssen, um großmütig zu sein</i>	220
Capitulum XXIII: Que sunt proprietates magnanimi et quod decet reges et principes magnanimos esse; <i>Kapitel 23: Die Eigenschaften des Großmütigen. Könige und Fürsten müssen großmütig sein</i>	226
Capitulum XXIV: Quomodo debent reges et principes esse amatores honoris et qualis est virtus illa, que dicitur honoris amativa; <i>Kapitel 24: Wie Könige und Fürsten die Ehre lieben müssen und was die Tugend auszeichnet, die „Ehrliche“ genannt wird</i>	230
Capitulum XXV: Quod humilitas dici debet honoris amativa et quod omnis magnanimus est humilis; <i>Kapitel 25: Man muss „Ehrliche“ eigentlich „Demut“ nennen. Jeder Großmütige ist zugleich demütig</i>	234
Capitulum XXVI: Quid est humilitas et circa que habet esse et quod decet reges et principes esse humiles; <i>Kapitel 26: Was Demut ist und durch ihr Vorhandensein bewirkt wird. Königen und Fürsten steht es gut an, demütig zu sein</i>	240
Capitulum XXVII: Quid est mansuetudo et circa que habet esse et quod decet reges et principes esse mansuetos; <i>Kapitel 27: Was Sanftmut ist und was dadurch bewirkt wird. Könige und Fürsten müssen darüber verfügen</i>	246
Capitulum XXVIII: Quid est amicitia et circa que habet esse et quomodo decet reges et principes esse amicitiosos; <i>Kapitel 28: Was „Freundschaftlichkeit“ bedeutet, was sie bewirkt und wie Könige und Fürsten sie üben sollen</i>	252
Capitulum XXIX: Quid est veritas et circa que habet esse et quod decet reges et principes esse veraces; <i>Kapitel 29: Was Wahrhaftigkeit ist und ihr Vorhandensein bewirkt. Könige und Fürsten müssen wahrhaftig sein</i>	256
Capitulum XXX: Quid est iocunditas et circa que habet esse et quomodo decet reges et principes esse iocundos; <i>Kapitel 30: Was Scherzhaftigkeit ist, wie sie sich auswirkt und Könige und Fürsten über sie verfügen müssen</i>	262

Capitulum XXXI: Quod maxime decet reges et principes omnes virtutes habere, quia, si una careant, nullam habent; <i>Kapitel 31: Am meisten gehört es sich für Könige und Fürsten, alle Tugenden zu haben. Sollte ihnen auch nur eine fehlen, haben sie gar keine mehr</i>	266
Capitulum XXXII: Quod diversi sunt gradus bonorum et malorum et in quo gradu reges et principes esse decet; <i>Kapitel 32: Welche verschiedenen Abstufungen von Gut und Schlecht es gibt, und welcher Grad Königen und Fürsten ansteht</i>	274
Capitulum XXXIII: Quot sunt gradus virtutis et cuiusmodi virtutes habere deceat reges et principes; <i>Kapitel 33: Wie viele Grade der Tugend es gibt und dass Könige und Fürsten tugendhaft sein sollen</i>	280
Capitulum XXXIV: Quomodo bonarum dispositionum quedam sunt virtutes, quedam supra virtutes, quedam annexe virtutibus, quedam disponentes ad virtutem; <i>Kapitel 34: Es gibt gute Anlagen, die Tugenden sind. Manche sind mehr als das. Wieder andere befähigen zur Tugend</i>	286
Incipiunt capitula tercię partis primi libri de regimine principum, in quo tractatur, quas passiones reges et principes debent sequi; <i>Beginn der Kapitel von Teil III des ersten Buches über die Fürstenherrschaft. Darin wird behandelt, welchen Gemütsbewegungen Könige und Fürsten nachgeben sollen</i>	290
Capitulum I: Quot sunt passiones anime et quomodo accipiendus est earum numerus; <i>Kapitel 1: Wie viele seelische Affekte es gibt und wie diese Zahl zu ermitteln ist</i>	294
Capitulum II: Que predictorum passionum sunt priores et que posteriores et quomodo ordinem habent adinvicem; <i>Kapitel 2: Welche der genannten Affekte besonders wichtig sind und welche nicht. Über die Rangfolge, in der sie zueinander stehen</i>	296
Capitulum III: Quomodo decet reges et principes se habere ad odium et ad amorem; <i>Kapitel 3: Wie sich Könige und Fürsten zu Liebe und Hass zu stellen haben</i>	302
Capitulum IV: Quomodo et que debeant reges et principes desiderare et abhominari; <i>Kapitel 4: Wie und nach was Könige und Fürsten Verlangen tragen sollen. Wie und gegen was sie Abscheu empfinden sollen</i>	310
Capitulum V: Quomodo reges et principes se habere debeant circa spem et desperationem; <i>Kapitel 5: Wie Könige und Fürsten sich in Hoffnung und Verzweiflung verhalten sollen</i>	316
Capitulum VI: Quomodo decet reges et principes se habere circa audaciam et timorem; <i>Kapitel 6: Wie sich Könige und Fürsten angemessen gegenüber Kühnheit und Furcht zu verhalten haben</i>	322

Capitulum VII: Quomodo differt ira ab odio et quomodo reges et principes se habere debeant ad iram et eius oppositum; <i>Kapitel 7: Der Unterschied zwischen Zorn und Hass. Wie Könige und Fürsten sich gegenüber dem Zorn und dessen Gegenteil verhalten sollen</i>	328
Capitulum VIII: Quomodo reges et principes se habere debeant circa delectaciones et tristicias; <i>Kapitel 8: Das richtige Verhalten von Fürsten und Königen bei Lust und Schmerz</i>	336
Capitulum IX: Quod harum passionum quedam magis principales et quedam minus; <i>Kapitel 9: Welche dieser Affekte wichtig und welche es weniger sind</i>	344
Capitulum X: Quomodo passionēs alie ad passionēs prehabitas reducuntur; <i>Kapitel 10: Wie andere Affekte von den genannten abgeleitet sind</i>	348
Capitulum XI: Que predictarum passionum sunt laudabiles et que vituperabiles et quomodo reges et principes ad illas se debeant haberi; <i>Kapitel 11: Welche der genannten Affekte löblich oder zu tadeln sind. Wie Könige und Fürsten sich dabei richtig verhalten müssen</i>	354
Incipiunt capitula quarte partis primi libri de regimine principum; <i>Teil IV des ersten Buches über die Fürstenherrschaft. Darin wird behandelt, wie sich Jünglinge, Greise und Männer im besten Alter benehmen</i>	360
Capitulum I: Quot sunt mores iuvenum laudabiles et quomodo reges et principes ad mores illos debeant se habere; <i>Kapitel 1: Wie viele löbliche Arten, sich zu benehmen, es bei jungen Männern gibt. Welche Verhaltensweisen davon Könige und Fürsten annehmen sollen</i>	362
Capitulum II: Que mores iuvenum sunt vituperabiles et quomodo reges et principes ad huiusmodi mores debeant se habere; <i>Kapitel 2: Was am Verhalten junger Männer zu tadeln ist. Wie Könige und Fürsten sich demgegenüber verhalten müssen</i>	370
Capitulum III: Qui mores senum sunt vituperabiles et quomodo reges et principes ad huiusmodi mores se debant habere; <i>Kapitel 3: Welches Verhalten man bei Greisen tadeln muss. Wie Könige und Fürsten sich hier richtig verhalten sollen</i>	376
Capitulum IV: Qui mores senum sunt laudabiles et qui sunt mores eorum, qui sunt in statu, et qualiter reges et principes ad huiusmodi mores debeant se habere; <i>Kapitel 4: Was am Verhalten von Greisen lobenswert ist und wie sich diejenigen benehmen, die im besten Alter sind. Was hierbei die richtige Einstellung von Königen und Fürsten sein soll</i>	384
Capitulum V: Qui sunt mores nobilium et quomodo reges et principes se habere debeant ad illos mores; <i>Kapitel 5: Das standesgemäße Verhalten des Adels. Die richtige Einstellung von Königen und Fürsten dazu</i>	392

Capitulum VI: Quot sunt mores divitum et qualiter reges et principes se debent habere ad mores illos; <i>Kapitel 6: Das Verhalten der Reichen. Wie sich Könige und Fürsten dazu stellen sollen</i>	398
Capitulum VII: Qui sunt mores potentum et quomodo ad mores illos reges et principes debeant se habere; <i>Kapitel 7: Das Verhalten der Mächtigen und die richtige Haltung von Königen und Fürsten dazu</i>	404
Explicit primus liber de regimine principum, in quo tractatur de regimine sui et incipit liber secundus, in quo tractatur de regimine domini; <i>Hier endet das erste Buch über die Fürstenherrschaft, in dem die Herrschaft über sich selbst behandelt wurde, und es folgt das zweite über die Herrschaft des Hausherrn</i>	410
Incipiunt capitula prime partis secundi libri de regimine principum, in quo declaratur, quomodo reges et principes debeant suas coniuges regere; <i>Hier beginnen die Abschnitte von Teil I des zweiten Buchs über die Fürstenherrschaft. Darin wird erklärt, wie Könige und Fürsten ihren Frauen gebieten sollen</i>	412
Capitulum I: Quod naturale est homini vivere in societate et quod decet hoc reges et principes diligenter advertere; <i>Kapitel 1: Es ist für Menschen natürlich, in Gesellschaft zu leben. Was Könige und Fürsten dabei sorgfältig beachten müssen</i>	418
Capitulum II: Quomodo se habet communitas domus ad communitates alias et quomodo huiusmodi communitas sit necessaria in humana vita; <i>Kapitel 2: Das Verhältnis der Hausgemeinschaft zu anderen Formen der Vergesellschaftung. Wie der Mensch jede davon zum Leben braucht</i>	426
Capitulum III: Quod communitas domus est aliquo modo communitas prima et quod est communitas naturalis et quod reges et principes et universaliter omnes cives hoc ignorare non debent; <i>Kapitel 3: Die Hausgemeinschaft ist gewissermaßen die erste und natürliche Form der Vergesellschaftung. Könige, Fürsten und überhaupt alle Angehörige des Staatswesens müssen das wissen</i>	430
Capitulum IV: Qualis sit communitas domus et quod oportet domum ex pluribus constare personis; <i>Kapitel 4: Die Eigenschaften des Hauses. Es besteht notwendigerweise aus mehreren Personen</i>	438
Capitulum V: Quod oportet in domo saltem duas communitates esse, et quod oportet eam constare ex tribus generibus personarum; <i>Kapitel 5: Innerhalb eines Hauses muss es wenigstens zwei Gemeinschaften geben. Es ist nötig, dass es dort drei Arten von Verhältnissen zwischen Personen gibt</i>	444

Capitulum VI: Quod in domo perfecta oportet esse tres communitates, quatuor genera personarum, tria regimina, et quod oportet hunc secundum librum dividere in tres partes; <i>Kapitel 6: In einem vollkommenen Haushalt muss es drei Gemeinschaften, Personen mit vier verschiedenen Funktionen und drei Arten von Herrschaft geben. Deshalb muss auch dieses Buch drei Teile haben</i>	452
Capitulum VII: Quod homo est naturaliter animal coniugale et quod nolentes iubere non vivunt ut homines, set vel vivunt ut bestie, vel vivunt ut dii; <i>Kapitel 7: Der Mensch geht von Natur aus die Ehe ein. Wer nicht heiraten will, lebt nicht menschlich, sondern wie ein Tier oder ein Gott</i>	460
Capitulum VIII: Quod omnes cives et maxime reges et principes debent suis coniugibus indivisibiliter adherere; <i>Kapitel 8: Alle Bürger und ganz besonders Könige und Fürsten müssen ihrer Frau unverbrüchlich die Treue halten</i>	466
Capitulum IX: Quod omnes cives et maxime reges et principes una sola uxore debent esse contenti; <i>Kapitel 9: Alle Bürger und ganz besonders Könige und Fürsten müssen mit einer einzigen Ehefrau zufrieden sein</i>	472
Capitulum X: Quod coniuges omnium civium et maxime regum et principum uno viro debent esse contente; <i>Kapitel 10: Die Ehefrauen aller Bürger, vor allem aber die von Königen und Fürsten, müssen mit einem Ehemann zufrieden sein</i>	478
Capitulum XI: Quod decet omnes cives et maxime omnes reges et principes non ducere coniuges sibi nimia consanguineitate coniunctas; <i>Kapitel 11: Alle Bürger und namentlich Könige und Fürsten sollen keine Frauen ehelichen, die mit ihnen zu eng blutsverwandt sind</i>	484
Capitulum XII: Quomodo reges et principes et universaliter omnes cives decet uxores accipere ornatas exterioribus bonis; <i>Kapitel 12: Wieso Könige, Fürsten und überhaupt alle Bewohner ihres Reiches sich eine Frau nehmen sollen, die mit äußeren Gütern versehen ist</i>	490
Capitulum XIII: Quod decet omnes cives et maxime reges et principes querere in suis coniugibus non solum, quod sint ornate exterioribus bonis, set eciam interioribus; <i>Kapitel 13: Alle Bewohner eines Reiches und ganz besonders Könige und Fürsten, sollen bei ihrer Braut nicht nur auf äußere, sondern auch innere Werte achten</i>	496
Capitulum XIV: Quod omnes cives et maxime reges et principes non decet suas uxores regere eodem regimine, quo regendi sunt filii; <i>Kapitel 14: Alle Bürger und vor allem Könige und Fürsten dürfen über ihre Frau nicht genauso gebieten wie über ihre Kinder</i>	502
Capitulum XV: Quod omnes cives et maxime reges et principes non decet suas coniuges regere eodem regimine, quo regendi sunt servi; <i>Kapitel 15: Alle Bürger und erst recht Könige und Fürsten dürfen über ihre Frau nicht herrschen wie über Knechte</i>	508